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İstanbul, 02 Nisan 2018 

 

Mali Mevzuat Sirküleri 
   No: 2018 / SRK0031 

 

Konu: Yeni Torba Kanun ile Vergi Kanunlarında Yapılan Düzenlemeler 

7103 Sayılı “Vergi Kanunları ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılması 
Hakkında Kanun” 27 Mart 2018 tarihli ve 30373 sayılı (2. Mükerrer) Resmi Gazete’ de yayımlandı. 

Bu sirkülerimizde 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu‘  nda yapılan düzenlemeler açıklanmaktadır. 

1) Konutların çatı ve/veya cephelerinde yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı elektrik enerjisi üretimi 
teşvik edilmektedir. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı elektrik enerjisi üretimini teşvik etmek amacıyla, sahibi oldukları veya 
kiraladıkları konutların çatı ve/veya cephelerinde kurdukları kurulu gücü azami 10 kW’a kadar (10 kW dâhil) 
olan (Kat maliklerince ana gayrimenkulün ortak elektrik enerjisi ihtiyacının karşılanması amacıyla kurulan 
dâhil) yalnızca bir üretim tesisinden üretilen elektrik enerjisinin ihtiyaç fazlasını son kaynak tedarik şirketine 
satanlar gelir vergisinden muaf tutulmuştur. 

Yürürlük tarihi: 28/03/2018 

2) Kreş ve gündüz bakımevi hizmetine ilişkin yapılan ödemelerin belli bir tutarı vergiden istisna 
edilmektedir.  

İşverenlerce kadın hizmet erbabına kreş ve gündüz bakımevi hizmeti verilmek suretiyle sağlanan menfaatler 
ile işverenler tarafından söz konusu hizmetin işyerinde verilmemesi durumunda kadın hizmet erbabına aylık 
olarak, asgari ücretin aylık brüt tutarının %15’ini geçmemek üzere sağlanan kreş ve gündüz bakımevi 
yardımları ücret istisnası kapsamına alınmıştır. Buna göre, 2018 yılında aylık 304,43 TL (2.029,50 * % 15 = 
304,43) tutarına kadar istisna uygulanabilecektir. Ayrıca Kanun ile Bakanlar Kuruluna, asgari ücretin aylık brüt 
tutarının %15’i olarak belirlenen istisna haddini, asgari ücretin %50’sine kadar artırma ve kanuni seviyesine 
getirme yetkisi verilmiştir.  Ödemenin çalışanlara nakden yapılmadan kreş ve gündüz bakımevi hizmeti 
sağlayan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerine doğrudan yapılması gerekmekte olup, hizmet bedelinin 
belirlenen tutarı aşması halinde aşan kısım ücret olarak vergilendirilecektir. Ayrıca, kadın hizmet erbabına 
kreş ve gündüz bakımevi yardımı gibi adlar altında nakden yapılan ödemeler ve bu amaçla sağlanan diğer 
menfaatler istisna kapsamında değerlendirilmeyecektir. 

Yürürlük tarihi: 28/03/2018 
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3) Kıdem tazminatından istisna tutarın hesabına dahil edilecek ödemelere yeni eklemeler yapılmaktadır.  

Hizmet sözleşmesi sona erdikten sonra hizmet erbabına, karşılıklı sonlandırma sözleşmesi veya ikale 
sözleşmesi kapsamında ödenen tazminatlar, iş kaybı tazminatları, iş sonu tazminatları, iş güvencesi 
tazminatları gibi adlar altında yapılan ödemeler ve yardımların ödenecek kıdem tazminatlarından istisna 
edilecek tutarın hesaplanmasında dikkate alınacaktır. İstisnayı aşan tutarlar ise ücret olarak 
değerlendirilerek gelir vergisine tabi tutulacaktır.  

Yürürlük tarihi: 28/03/2018 

4) İkale sözleşmesi, karşılıklı sonlandırma sözleşmesi tazminatları gibi çeşitli adlar altında yapılan ödeme 
ve yardımların ücret kapsamında değerlendirildiğine yönelik düzenleme yapılmaktadır.  

Yukarıdaki düzenlemeye benzer şekilde, hizmet erbabına hizmet sözleşmesi sona erdikten sonra, karşılıklı 
sonlandırma sözleşmesi veya ikale sözleşmesi kapsamında ödenen tazminatlar ile iş kaybı, iş sonu ve iş 
güvencesi tazminatları gibi çeşitli adlar altında yapılan ödeme ve yardımların ücret kapsamında 
değerlendirildiğine yönelik düzenleme yapılmaktadır. 

Yürürlük tarihi: 28/03/2018 

5) Asgari ücretin yıl boyunca vergi dilimi değişikliklerinden etkilenmemesini sağlayacak kalıcı düzenleme 
yapılmaktadır.  

Bekar ve çocuksuz bir asgari ücretlinin durumu esas alınmak suretiyle, gerek bu durumdaki ücretlilerin 
gerekse net ücreti vergi tarifesi uygulanması nedeniyle içinde bulunulan yılın Ocak-Temmuz ayına ilişkin 
ödenen net ücretin altında kalanların; net asgari ücretin temmuz ayına kadar ocak ayında geçerli olan net 
ücretin, temmuz ayından sonra ise temmuz ayında geçerli olan net ücretin altına düşmesini telafi edecek 
şekilde asgari geçim indirimi ilave edilmesi sağlanmaktadır.  

Yürürlük tarihi: 28/03/2018 

 
Söz konusu Tebliğe aşağıdaki bağlantı yoluyla ulaşabilirsiniz.  
 
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2018/03/20180327M2-1.htm  
 

 
 
Saygılarımızla 
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